rudinem differentiam facere? Apud Ceteros lex est a mulieribus agros coli, aedes aedificari, ferique caetera, quae nostro caelo viri faciunt; odores omnes spernunt, tinctis vestibus non utuntur, nudis pedibus ambuliant; viri vero variis vestibus et mollitie gaudent. In Bactris mulieres praestant ornatum et singulari pompa equitant et preliantur. In Gallia, in extremo Hispaniae litore, feminae – non maris – agrorum culturas administrant. Apud Aegyptios feminae [15] negotiantur caponantur et institoris operis vacant. Apud Gallos, Thraces et Scythas, virorum munitionumque communis est utilitas. Cantabros uxoribus dotes tradere et benent. In India mulieres cum philosophis philosophant mulieres abstinentes. Celte de bello et pace agentes consultationibus mulieres adhibent, ut icti foederis cum Annibale verba ostendunt: «Siquis Celtae inuria se a Cartthaginensium aliquo affectum querunt, eius rei Cartthaginensium magistratus aut imperatores qui in Hispania fuerint iudices sunto; siquis Cartthaginensium ab ullo Celtae in iusti quippiam passus fuerit, Celtae de ea re mulieres iudicium faciunt». Divinitatis a secretis semideus Plato in libris quos de republica scripsit in gymnica munitates certamina deducere non veretur, et iactu lapidum, arcu, funda, iuratione exerceri iubet. In legibus quas ipse vehementer probavit (cum republica⁴ voventis sit aequo optantis, illae eligentis) eadem quae masculis eadem feminis exercitia tribuit, legem sanciens ut mulieres [16] rem bellicam non negligant, gymnasticam discant, iaculandi sagittandi exercitationes, pelasticen⁵ quoque, et omnes armorum dimicationes; acturum ordinationes, ductiones exercitus, castrorum positiones, et quaecumque ad equestrem pertinent disciplinam. Tales certe non tulisset leges nisi feminas – neque corporis valentia et robore, neque animae excellentia et nobilitate – viris inferiores cognovisset, et ad omnia habiles aptasque ex philosophiae penetrabilibus percipisset: consuetudinique feminis res fortenses et bellicae, non natura, prohibitae. Aristoteles, cum aliqua isdem in legibus et republica⁶ non probet, illam de mulieribus sanctionem praeterit, quod homo ingeniosissimus mortalium et gloriae ante alios cupidissimus non utique omisit, nisi sic esse habuisset optime exploratum: Leontius putat mulieris non formam, sed egregium nomen atque famam debere apud plurimos esse vulgaram. Lycurgi legum latentis una rethrarum fuit puellas nudas una cum⁷ manibus exerceri iucratio-

c. de rep.

d. resp.

e. Pelasticē (= pelasticein) è un adattamento latino di μέλαστεική (cfr. Plat. Leg. 813), «arte di usare la μέλας» (piccolo scudo trace a forma di mezzaluna).